[1706] s. 57 (10 Dec.). *Relatio Deputati ad librum fundationum*. Ilmus Gembarth canonicus²⁹, ad revidendum librum absolvendarum in Ecclesia Collegiata ex fundatione missarum deputatus³⁰, retulit se eundem librum revidisse et omnes missas absolvi solitas in eodem libro, per quos absolutae sunt, annotatas reperisse.

[1707] s. 57. *Relatio Deputati ad revidendam supellectilem Ecclesiae*. Pilris rmus Archidiaconus, ad revidendam supellectilem Ecclesiae deputatus, retulit se eandem revidisse necnon ilrem Vicecustodem unum exemplar inventarii eiusmodi supellectilis iam descriptum pro actu visitationis generalis habere, et alterum in libro inventarii eiusdem supellectilis, quod circa Ecclesiam relinquetur, contineri.

[1708] s. 60 (12 Dec.). *Ad porrigendum memoriale Commissioni Thesauri Regni deputatio*. Ad denuntiationem errorum per Commissiones Palatinatus [Ravensis] commissorum, tum errorum per Commissiones ad tributum ofiara dicta designatas commissorum, quos Commissione Thesauri Regni solum ad 13 Ianuarii anni 1792 resolvi vigore legis novellae possunt [s]; proinde, si qui denuntiandi erunt huius negotii, exsecutio committitur pilri Francisco Nikorowicz canonico, Causarum Capituli procuratori.

[1709] s. 61. *[Oblationes eppi Szajowski]*. Duo reliquaria et crucem argenteam per ilnum Szajowski episcopum Larandensem, suffraganeum Loviciensem ad Capellam S. Victoriae, tum calicem cum patena ad capel-

^e Inventaria błęd. acta.

²⁹ Józef Gembarth eks-jezuita, m.in. kan. łow. w l. 1780—1812, sufr. gniezn. 1814—1821.

³⁰ W nrze [1705] zapisane, że wybrano do tego kan. Logę.

lam in Boczki oblatam Rmum Capitulum cum gratiarum actione ilmo Benefactori praestita suscipiendo, eandem in libro inventarii supellectilis Ecclesiae describendam censuit.

D. 15 Decembris, in capitulo hebdomadali ordinario:

[1710] s. 62—64. [Testamentum can. Iacobi Philippi Rybiński].

[1711] s. 64. *Constitutio Procuratoris Bonorum [I. Siegel post mortem Rybiński]*.

D. 22 Decembris, in capitulo hebdomadali ordinario:

[1712] s. 66. *Ad revisionem curiarum deputatio*. Ad revisionem curiarum Ilmorum et AA.RR.DD. Gembart, Siegel et Świnarski canonicorum verificationemque, utrum reparations, a Rmo Capitulo respectivis possessoribus earundem circa ipsarum optionem praescriptae, sint ad effectum deductae, deputatur pilris Franciscus Nikorowicz canonicus Łoviciensis, cum relatione suo Capitulo facienda.

[1713] s. 66—67. *Installatio pilris rdi Francisci Nikorowicz ad canonicatum Łoviciensem fundi medietatis Złaków Kościelny*. Coram praesenti Capitulo Insignis Ecclesiae Collegiatae Łoviciensis personaliter comparens pilris rdus Franciscus Nikorowicz canonicatus Ecclesiae Collegiatae praesentis fundi medietatis Złaków Kościelny³¹ coadiutor cum futura successione per Sedem Apostolicam deputatus, exhibito transumpto Litterarum Apostolicarum super coadiutoria eiusdem canonicatus Ecclesiae praesentis fundi medietatis Złaków Kościelny, favore sui de data Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Domini 1787 Nonis Ianuarii in forma solita authentica emanatarum, necnon producta verificatione narratorum in iisdem Litteris Apostolicis contentorum, per celnum, ilnum et rmum Michaëlem Georgium Ciołek principem Poniatowski Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopum Gnesnensem, legatum natum, primatem Regni Poloniae et M. D. Lithuaniae primumque principem, abbatem commendatarium Cervencensem et Tyneciensem, ordinum Aquilae Albae et S. Stanislai equitem, Lociordinarium nostrum feliciter modernum³², de actu Varsaviae die 13 mensis Februarii a. D. 1788 facto manuque eiusdem cels. Principis subscripto ac sigillo munito, tum exhibita exsecutione dictarum Litterarum Apostolicarum per pilrem rmum Gabrielem Turski seniorem et antiquiorem canonicum Almae Ecclesiae Metrop. Gnesnensis, praepositum Collegiatae praesentis³³, uti delegatum apostolicum, de data Gnesnae die 7 mensis Martii anno eodem 1788 subsecuto, manu ipsius propria subscripta et sigillo communita, signis [s. 67] binis, uno scilicet in quota sex aureorum hungar. et altero in summa 152 florenorum gr. 12 polon. a Thesauro Regni ad mentem legis signatis. Petit vigore earundem litterarum, sicut praefertur, per se productarum et repositorum se ad dictum canonicatum Ecclesiae Collegiatae praesentis et fundi medietatis Złaków Kościelny, morte et obitu pilris rdi Iacobi Rybiński Causarum Curiae Archiepiscopalnis Gnesnensis iudicis surrogati, in Bednary³⁴ praepositi, illius ultimi et immediati possessoris vacantem, recipi et ad possessionem illius induci, vocem in capitulo et stallum in

³¹ Złaków Kościelny wieś par. k. Łowicza.

³² Michał Jerzy Poniatowski h. Ciołek, brat królewski, m.in. arcybp gnieźn. i prymas w l. 1785—1794.

³³ Gabriel Józef Turski h. Rogala, m.in. prz. prepoz. łow. w l. 1776—1790.

³⁴ Bednary wieś par. k. Łowicza.

choro cum plenitudine iuris canonici sibi concedi et assignari. Et Capitulum praesens, receptis cum debita, qua par est, reverentia superscriptis litteris iisdemque lectis, revisis ac recognitis, receptaque prius, iuxta bullam Pii papae IV³⁵, Concilii Tridentini³⁶ et Constitutionum Provincialium professione et iuramento, per dictum pilrem Franciscum Nikorowicz, rotha in statutis capitularibus descripta, praestito, eundem pilrem adm. rдум Franciscum Nikorowicz ad possessionem dicti canoniciatus admittendum esse censuit et admisit. Et ad installandum eundem pilrem adm. rдум Ioannem Siegel canonicum Collegiae praesentis, tum ilrem ac rмum Paulum Jastrzбbowski Vladislaviensem et Collegiae praesentis canonicum, commissarium civiliter-bellicum Palatinatus Lanсiensis deputavit. Qui taliter deputati, fungendo officio deputationis suae, eundem pilrem adm. rдум Franciscum Nikorowicz ad praedictum canonicatum in facie totius cleri et populi, ad Divina audienda congregati, installarunt stallumque in choro et locum cum plenitudine vocis activae et passivae in capitulo ei assignarunt, ipsumque in possessionem eiusdem canonicatis illiusque iurum, proventuum, reddituum introduxerunt, ratione quorum omnium pacifica possessionis idem p. Franciscus Nikorowicz iterum atque iterum in quam sollemnissima iuris forma protestatus. Quam protestationem Capitulum suscepit et eundem pilrem Installatum in pacifica possessione praemissorum omnium reliquit praesentium vigore.

[Sequuntur quattuor documenta illius annexa]

1792

Die 3 Februarii, in capitulo hebdomadali ordinario:

[1714] s. 79—80. *Susceptio in secretarium Capituli adm. rdi Petri Gniewczyński et iuramentum.* Post ascensum pilris adm. rdi Francisci Nikorowicz immediati notarii et secretarii capitularis ad canonicatum Ecclesiae Collegiae Łoviciensis fundi Złaków Kościelny, praesens Rmum Capitulum unanimi votorum consensu ad praemissam functionem adm. rдум Petrum Gniewczyński presbyterum saecularem³⁷ assumpsit. Qui assumptus personaliter comparens iuramentum in capitulo praesenti in eam rotham praestit:

Ego Petrus Gniewczyński iuro Deo Omnipotenti, quod, assumptus in secretarium Capituli, Archivum Capituli custodiam, omnia accurate scriptis mandabo, secreta Capituli per omnia servabo, praesentias et interessentias Praelatorum et Canonicorum fideliter notabo et omnia, quae munus Secretarii concernunt, diligenter obibo.

Praestito itaque in manibus pilris Nikorowicz canonici iuramento praeserto, eidem novoassumpto Secretario Acta Capituli tradita et pro pensione annua primo floreni quadringenti more antiquo cum obligatione duarum in hebdomada missarum, unius ad Altare Corporis Christi, alterius ad Altare Sac Crucis; deinde alii floreni quadringenti doni gratuiti; item decimae post agros cmethonales in Płyćwia et Święte³⁸, fructusque ex agro Civitatis Antiquae Łoviciensis ac consolationum solito more, quas

³⁵ Pius IV papież rządził Kościołem w l. 1559—1565.

³⁶ Sobór Trydencki obradował w l. 1545—1563.

³⁷ Ks. Piotr Gniewczyński następca Nikorowicza na notariacie kap.

³⁸ Obie wsie już objaśniane.

Domini Capitulares sub tempus capitulorum generalium percipere solent, eidem rdo Notario medietas, ac solitae aliae obventiones Notarios re [s. 80]spicientes assignatae. Ac pro intromittendo in domum Notariatus idem pilris rdus Franciscus Nikorowicz deputatus.

[1715] s. 80. *Beneficium Psalteriatus adm. rdo Gniewczyński conferatur.* Psalteriatum in Capella Tarnoviana Ecclesiae Collegiatae praesentis, post ascensum ad canonicatum gremialem Łowiciensem pilris adm. rdi Francisci Nikorowicz, illius ultimi et immediati possessoris vacantem, Rmum Capitulum praesens rdo Petro Gniewczyński notario suo contulit, et pro praesentatione et institutione ad quem de iure remisit.

[1716] s. 80. *Altaria S. Barbarae adm. rdo Gniewczyński confertur.* Altarium S. Barbarae in Ecclesia Collegiata praesenti, post ascensum pilris rdi Nikorowicz ad canonicatum gremialem Łowiciensem, immediatum illius possessorem vacantem, Rmum Capitulum praesens adm. rdo Petro Gniewczyński **notario** conferendam censuit.

D. 29 Martii, in capitulo hebdomadali ordinario:

[1717] s. 82. *Installatio ilris adm. rdi Petri Gniewczyński secretarii Capituli ad canonicatum honorarium Łowiciensem.* Coram praesenti Capitulo Insignis Collegiatae Łowiciensis comparens personaliter ilris adm. rdus Petrus Gniewczyński Capituli sui secretarius, exhibitis litteris creationis sui in canonicatum honorarium eiusque Collegiatae Łowiciensis, sibi a cels. ilmo et rmo dno dno Michaële Georgio principe Poniatowski archiepiscopo Gnesensi — — Varsaviae die 24 mensis Martii anno Domini 1792 benigniter impertitis, manu eiusdem celmi Principis subscriptis et sigillo communitis. Virtute earum petiti se ad realem dicti canonicatus honorarii possessionem admitti et investiri, stallum in choro assignari. Quibus Capitulum praesens visis et lectis, iisque cum debita, qua par est, reverentia susceptis, eundem ilrem adm. rdum Petrum Gniewczyński in confratrem suum recipiendum et installandum censuit ac pro eadem installatione pilrem rmum Franciscum Nikorowicz canonicum Łowiciensem deputavit. Qui taliter Deputatus eidem ilri canonico Deputato, in facie cleri ad Divina et populi congregati, stallum in choro a cornu Epistolae competens assignavit. Ratione huius pacificaे possessionis ilris Installatus iterum atque iterum quam sollemnissime protestatus est.

[1718] s. 82—87. *Ingrosatio dispositionis Hospitalium in Urbe Łowicz exsistentium.* [Dispositio Primatis in 14 punctis, data Varsaviae 15 Februarii 1792].

[1719] s. 88. *Ingrossatio resolutionis Commissionis Reipublicae Thesauri Regni in materia subventionis pauperibus et Hospitalibus eorum in Urbe Łowicz.*

D. 19 Aprilis, in capitulo hebdomadali [ordinario]:

[1720] s. 89—91. *Ingrossatio instrumenti Innotescentium per ilmum Łubieński pro visitatione editi.*

D. 21 Maii, in capitulo partiali extraordinario:

[1721] s. 91—93. [Visitatio generalis Insignis Collegiatae Łowiciensis per suffraganeum Łubieński].

Diebus 29 Maii — 1 Iunii, in capitulo generali Pentecostes:

[1722] s. 94. *Delegatio ad revisionem Sacristiae.* Ad revisionem suppellectilis Ecclesiae pilris rmus Wodziński archidiaconus deputatus.

[1723] s. 94. *Delegatio ad revisionem curiarum.* Rmum Capitulum

pilres rmos Czajkowski et Jastrzębowski canonicos ad revisionem curiarum et descriptionem earum statum delegavit.

[1724] s. 94. *Deputatio ad librum fundationum* — — . Rmum Capitulum ad revisionem libri fundationum pilrem rnum Zachariaszewicz canonicum Gnesnensem et Łowiciensem delegavit.

[1725] s. 96, 99 (30, 31 Maii). [Procuratores in annum sequentem electi: causarum F. Nikorowicz can., bonorum I. Siegel can.].

[1726] s. 96 (30 Maii). *Relatio Deputati ad inventarium Ecclesiae*. Ilmus Felix Wodziński archidiaconus Łowiciensis, canonicus Varsaviensis et ad Tribunal Regni deputatus, ex sua delegatione ad revisionem inventarii Ecclesiae, Rmo Capitulo rationem fecit supellectilem Ecclesiae in bono statu exsistere ac aliquot apparatus in hoc anno auctum esse.

[1727] s. 99—100 (31 Maii). *Thesaurus Ecclesiae constituendus decernitur*. Laudabilem consuetudinem circa omnes maiores, cathedras scilicet et collegiatas, praesertim insignes ecclesias observari solitam quoad observandum certum thesaurum ecclesiasticum, in quo recondita pecunia numquam in communes usus convertatur, sed ad sublevandam solummodo extremani in casu improviso proveniendam necessitatem ipsiusmet ecclesiae reservetur. Praesens Rmum Capitulum ad suam quoque Insignem Collegiatam Ecclesiam instituere cupiens decrevit decernitque sequentia: 1-mo, ut summa 2000 florenorum polon. testamento p.m. pilris Iacobi Rybiński, de hacce Ecclesia et Capitulo bene meriti canonici, ad usus ecclesiasticos, per suum Capitulum determinandos dono data, pro inchoando eiusmodi Thesauro adhibeat et in librum seorsivum novum, ad hunc finem comparatum, praeprimis inseratur; 2-do, ut signuli novi abhinc installati praelati [et] canonici huiusc Ecclesiae Collegiate, ultra consuetam quotam pecuniariam, hucusque titulo cappalium pendi solitam [s. 100] decem insuper hungaricos aureos in dicto Ecclesiae Thesauro pro eiusmodi augmento reponendos solvant; 3-tio, ut si quando quempiam praelatorum vel canonicorum sine testamento ad hanc Ecclesiam fatis cadere contigerit, ac in tali casu ad tenorem legis ecclesiasticae tamquam expensae quarta pars derelictorum taliter vita functi adiudicata fuerit, pro augendo eiusmodi Thesauro cedat; 4-to, ut si peculium dicti Thesauri, salvo consensu capituli generalis ac praevia omnimoda securitate, mutuo cuiquam datum fuerit, census ab illo proveniens pro impinguendo Thesauro convertatur; 5-to, ut eveniente casu quopiam fortuito, nonnisi generale capitulum, idque unanimi votorum consensu, determinnare possit, an sit extrema necessitas exigens usum peculii in Thesauro aggregati.